
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 19 e 20 de agosto de 2017 - Correio Popular2-2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, 
ANTÔNIO ZOTESSO, Prefeito Municipal 
de Teixeirópolis RO, à vista a ATA DE 
TOMADA DE PREÇOS, no processo n.º 
GI-280/2017, e principalmente a licitação 
realizada através da Modalidade Tomada 
de Preços n.º 004/CPL/2017. Referente 
à  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE SUBSTAÇÃO E 
REDE DE CONDICIONADORES DE 
AR NA ESCOLA MUNICIPAL DE EN-
SINO FUNDAMENTAL SEBASTIÃO 
AMORIM DA SILVA DE TEIXEIRÓ-
POLIS/RO. Vem HOMOLOGAR a favor 
da empresa:

EMPRESA: CONSTRUIR ENGENHA-
RIA LTDA ME, vencedora da tomada de 
preços. Perfazendo um valor de R$ 78.956,26 
(Setenta e oito mil novecentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e seis centavos).

Publique-se o presente.
                                                      

Teixeirópolis – RO, 17 de Agosto de 2017.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, 
ANTÔNIO ZOTESSO, Prefeito Munici-
pal de Teixeirópolis RO, à vista a ATA DE 
TOMADA DE PREÇOS, no processo n.º 
GI-281/2017, e principalmente a licitação 
realizada através da Modalidade Tomada 
de Preços n.º 005/CPL/2017. Referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM INSTALAÇÃO DE 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO 
E PÂNICO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ANTONIO FRANCISCO LISBOA, PRE-
FEITURA MUNICIPAL, CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA PESSOA IDOSA E 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRÓPOLIS/
RO. Vem HOMOLOGAR a favor da empresa:

EMPRESA: CONSTRUIR ENGENHA-
RIA LTDA ME, vencedora da tomada de 
preços. Perfazendo um valor de R$ 142.162,73 
(Cento e quarenta e dois mil cento e noventa 
e dois reais e setenta e três centavos).

Publique-se o presente.
                                                      

Teixeirópolis – RO, 18 de Agosto de 2017.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços Nº 8/2017

Processo nº 597/2017

A Prefeitura Municipal de Theobroma – RO torna 
público aos interessados e a quem possa interessar 
que será realizada a Licitação na modalidade de 
Tomada de Preços, tipo Menor Preço,  nos termos 
da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e lei 
complementar nº 123/2006 e alterações, que fará 
realizar Tendo como Objeto: CONSTRUÇÃO DE 
MURO COM ALAMJBRADO NA ESCOLA AGUA 
CRISTALINA, LOCALIZADA NO ASSENTA-
MENTO PRIMAVERA, KM 18, ZONA RURAL 
MUNICIPIO DE THEOBROMA-RO, AREA DE 
73,00M DE EXTENSÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO., Valor estimado: R$ 17.797,25(de-
zessete mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte 
e cinco centavos), no dia 06 de setembro de 2017, 
às 10:00 horas no endereço, 13 DE FEVEREIRO, 
1431, THEOBROMA-RO, a reunião de recebimento 
e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 8/2017, O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados através do 
endereço eletrônico www.theobroma.ro.gov.br; links: 
publicações CPL; ou ainda pregoeiro@theobroma.
ro.gov.br, para maiores informações através do tele-
fone (69) 3523-1144 ou (69) 3523-1140.

THEOBROMA, 18 de agosto de 2017

FABIANA DORIGO SILVA
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/CPL/2017.
ATENÇÃO: CERTAME EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE, CONFORME EXI-
GÊNCIA DA LEI COMPLEMENTAR N° 
123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 COM 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, LEI COM-
PLEMENTAR N° 147, DE 7 DE AGOSTO 
DE 2014. AS EMPRESAS QUE NÃO SEJAM 
MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE QUE PARTICIPAREM 
DESTE PREGÃO ESTARÃO SUJEITAS ÀS 
PENALIDADES LEGAIS.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
MIRANTE DA SERRA por intermédio de seu 
Pregoeiro, designado pelo Decreto 2027/2017, 
e em atendimento ao solicitado pela Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS) e autorizado pelo Ordenador de 
Despesas, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar na forma do 
disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Decreto 3.555/00, Decreto Municipal 
nº 825/2007, Lei Complementar 123/2006, 
Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 
8.538/2015 e da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 
de 1.993 e alterações posteriores, LICITAÇÃO, 
na modalidade “PREGÃO”, forma PRESEN-
CIAL, que será julgado pelo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de 
empresa no ramo pertinente a prestar Ser-
viços de Comunicação Multimídia (SCM), 
velocidade de 2.5MB. Valor estimado: R$ 
2.701,31 (dois mil, setecentos e um reais e trin-
ta e um centavos), cuja data para recebimento 
e abertura dos envelopes de propostas de preços 
e de documentos e sessão de disputa por lances 
verbais, será dia 31/08/2017 às 09:00 horas 
(horário local), na sala da Seção de Compras e 
Licitações, sede da Prefeitura do Município de 
Mirante da Serra, localizado à Rua Dom Pedro 
I, número 2389, bairro Centro, nesta Cidade.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
Processo Administrativo nº 439/SE-

MTAS/2017
Endereço: Rua Dom Pedro I, nº 2389, Bair-

ro Centro, em Mirante da Serra/RO - CEP: 
76.926-000

Pregoeiro: Fábio Fonseca Tressmann 
E-mail: pregoeiromirante@gmail.com
Fone/Fax: (0**69) 9 9974 8944 
O Edital encontrar-se-á a disposição dos inte-

ressados no site supracitado, no sítio http://www.
transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Mirante da Serra em 18 de Agosto de 2017

Fábio Fonseca Tressmann
Pregoeiro Oficial
Port. 3779/2017

PEDIDO DE OUTORGA D’AGUA
Pedido de ADÃO GONSALVES GI-

MENES Localização LOTE 19B, GLEBA 
MASSACO, SETOR RIO BRANCO 
IV, LINHA 126 C/47,5, KM 42, CPF: 
nº 338.726.781-91, torna público que requereu 
a SECRETARIA DE ESTADO DO DESEN-
VOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM em 
17 DE AGOSTO DE 2017, a OUTORGA 
D’AGUA, para a atividade de irrigação de 
café clonal.

PEDIDO DE RENOVAÇAO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

Pedido de JOÃO MARIA GOMES DE 
LIMA, Localização LINHA 42.5 KM 15 
Lote 73-A zona rural, ALTA FLORESTA 
D’OESTE – RO CPF: nº. 498.989.229-15, tor-
na público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 16/06/2017, a Renovação da Licença de 
Operação, para a atividade de Piscicultura. Pedido de Licenças De  Aquicultura

O Senhor  GUSTAVO CESAR DE LIMA 
PAZ, Proprietário  de um LOTE Rural, loca-
lizado linha 188 Esquina com linha 45 lado 
Norte, km 4,5 lote 36, Gb 14, MUNICIPIO 
DE   SANTA LUZIA DOESTE, portador 
do CPF- 751.864.032-53, torna publico 
que requereu ao COLMAMP/SEDAM em 
24/07/2017, os pedidos DE LICENÇA PRE-
VIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA 
A CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS PARA A 
ATIVIDADE  DE PISCICULTURA em sua 
propriedade, COORD. UTM Este= 636751 
Norte= 8687570.

PEDIDO DE OUTORGA 
Pedido de VALDIR LUIZ, Localização li-

nha P.48 km 05 Chacara Boa Vista   Gleba 01 , 
zona rural, ALTA FLORESTA D’OESTE – RO 
CPF: nº.015.163.937-08, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 02/08/2017, 
a Outorga d’Água para atividade Irrigação 
de Café. 

 SOLIÇITAÇÃO PARA A 
OBTENÇÃO DE OUTORGA

O Senhor  JOSÉ BARROS CARNEIRO, 
Proprietário  de um LOTE Rural localizado 
linha P-36, KM 02 LOTE RURAL Nº 287-C, 
GLEBA 01, SETOR PARECIS, MUNICI-
PIO DE  ALEGRE DOS PARECIS, CPF= 
320.104.439-34, torna publico que requereu ao 
COREH/SEDAM em 17/08/2017, o pedido DE 
SOLIÇITAÇÃO DE OUTORGA DE AGUA 
PARA IRRIGAÇÃO DE LAVOURAS DE 
CAFÉ CLONE.

 SOLIÇITAÇÃO PARA A 
OBTENÇÃO DE OUTORGA

A  Senhora  POLIANE FERRARI, Proprie-
tário  de um LOTE Rural denominada  LT 
RURAL 08-A, GLEBA 01, SETOR PARE-
CIS, VILA MARCÃO , LINHA P-48,  MUNI-
CIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 
CPF= 007.087.832-36, torna publico que 
requereu ao COREH/SEDAM em 15/08/2017, o 
pedido DE SOLIÇITAÇÃO DE OUTORGA DE 
AGUA PARA IRRIGAÇÃO DE LAVOURAS 
DE CAFÉ CLONE em sua propriedade.

 SOLIÇITAÇÃO PARA A 
OBTENÇÃO DE OUTORGA

O Senhor  VALDOMIRO HELL, Proprietário  
de um LOTE Rural localizado linha P-34, KM 
01 CARREADOR DO LATICINIO ZONA 
RURAL ,  MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE 
DOS PARECIS, CPF= 474.666.697-00, torna 
publico que requereu ao COREH/SEDAM em 
07/08/2017, o pedido DE SOLIÇITAÇÃO DE 
OUTORGA DE AGUA PARA IRRIGAÇÃO DE 
LAVOURAS DE CAFÉ CLONE.

Renovação de licença de operação
O Sr. NELSON WENDLER, portador do 

CPF 283.722.552-53, torna público que reque-
reu ao NUCOF/SEDAM na data de 11/08/2017 
Renovação de licença de operação, para em-
preendimento piscícola instalado na Linha 81, 
km 63, lote 04, gleba 52, Município de Mirante 
da Serra/RO.

Outorga de captação de recursos hídricos
O Sr. NELSON WENDLER, portador do 

CPF 283.722.552-53, torna público que reque-
reu a COREH/SEDAM na data de 11/08/2017 
Outorga de captação de recursos hídricos, 
para empreendimento piscícola instalado na 
Linha 81, km 63, lote 04, gleba 52, Município 
de Mirante da Serra/RO.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS

 AO SR. DEGAIR FERREIRA DE FREI-
TAS., com sede à LINHA PA 16 KM 60 
LOTE 38 GL 02 PA PALMA ARRUDA DO 
MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI, Estado 
de Rondônia devidamente cadastrado no CPF 
nº, 390.387.692-53, torna público que reque-
reu junto a COREH/SEDAM, a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL 
para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localiza-
do na Coordenada Geográfica 9°40’3.76”S 
61°54’46.24”O, cuja água será utilizada na 
atividade IRRIGAÇÃO DE LAVOURA DE 
BANANA.

VALE DO ANARI/RO, 17 de AGOSTO de 2017.

DEGAIR FERREIRA DE FREITAS
PROPRIETÁRIO

Licença Prévia
O Sr. VALDINEI VITOR CAVALCANTE, 

portador do CPF 905.932.862-00, torna público 
que requereu ao NUCOF/SEDAM na data de 
11/08/2017 Licença Prévia, para empreendi-
mento piscícola instalado na Linha 64, km 13, 
lote 107, gleba 20-P, Município de Mirante da 
Serra/RO.

Licença de Instalação
O Sr. VALDINEI VITOR CAVALCANTE, 

portador do CPF 905.932.862-00, torna públi-
co que requereu ao NUCOF/SEDAM na data 
de 11/08/2017 Licença de Instalação, para 
empreendimento piscícola instalado na Linha 
64, km 13, lote 107, gleba 20-P, Município de 
Mirante da Serra/RO.

Renovação de licença de operação
O Sr. VALDINEI VITOR CAVALCANTE, 

portador do CPF 905.932.862-00, torna público 
que requereu ao NUCOF/SEDAM na data de 
11/08/2017 Renovação de licença de operação, 
para empreendimento piscícola instalado na Li-
nha 64, km 13, lote 107, gleba 20-P, Município 
de Mirante da Serra/RO.

Outorga de capitação de recursos hídricos
O Sr. VALDINEI VITOR CAVALCANTE, 

portador do CPF 283.722.552-53, torna público 
que requereu a COREH/SEDAM na data de 
11/08/2017 Outorga de capitação de recursos 
hídricos, para empreendimento de cafeicultura 
irrigada instalado na Linha 64, km 13, lote 107, 
gleba 20-P, Município de Mirante da Serra/RO.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 030/ASJUR/2017
Processo nº: 378/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis/RO
Contratado: RALLY PNEUS-COM. DE 

PNEUS E PEÇAS P/ VEICULOS LTDA - 
EPP.

Objeto: aquisição de material de consumo 
(pneus) – Termo de Ampliação de Metas do 
Convênio nº 072/16/Fitha/processo nº 01-
1411.00115-0000/2016, sendo: 8 (oito) pneus 
borrachudo para caminhão caçamba Iveco/
Fuscão/Agrale. 275/80R22.5 – 12 lonas, da 
marca Bridgestone e 2 (dois) pneus liso para 
caminhão caçamba Iveco/Fuscão/Agrale. 
275/80R22.5 – 12 lonas, da marca Daytond.. 

Prazo: 10 dias corridos, após o recebimento 
da Nota de Empenho ou Ordem de Entrega.

Valor Total: R$ 17.670,40 (Dezessete mil 
seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).

Data: Teixeirópolis/RO, 18 de Agosto de 
2017.

Assinam: 

RALLY PNEUS-COM. DE PNEUS E 
PEÇAS P/ VEICULOS LTDA - EPP.

Antônio Zotesso
Almiro Soares

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 031/ASJUR/2017
Processo nº: 378/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis/RO
Contratado: WW COM. DE DERIVADOS 

DE PETROLEO LTDA.
Objeto: Aquisição de material de consumo 

(combustível diesel comum) – Termo de 
Ampliação de Metas do Convênio nº 072/16/
Fitha/processo nº 01-1411.00115-0000/2016, 
sendo: 1.948L (Mil novecentos e quarenta e 
oito litros) de Óleo Diesel Comum da marca 
Atem S.

Prazo: 10 dias corridos, após o recebimento 
da Nota de Empenho ou Ordem de Entrega.

Valor Total: R$ 6.292,04 (Seis mil duzentos 
e noventa e dois reais e quatro centavos).

Data: Teixeirópolis/RO, 18 de Agosto de 
2017.

Assinam: 

WW COM. DE DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA

Antônio Zotesso
Almiro Soares

http://www.theobroma.ro.gov.br
mailto:pregoeiro@theobroma.ro.gov.br
mailto:pregoeiro@theobroma.ro.gov.br
mailto:pregoeiromirante@gmail.com
http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/
http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 19 e 20 de agosto de 2017 - Correio Popular

Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASI-
LÂNDIA D’OESTE - RO

CONTRATADA: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
59.104.273/0001-29

DO OBJETO 
Constitui o objeto do presente a AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL 

ESCOLAR (ORE 3), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
ALUNOS RESIDENTES NA AREA RURAL, através do Processo Ad-
ministrativo nº 23034.009370/2014-24, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico FNDE nº 42/2015, para Registro de preços.

DA VINCULAÇÃO
Vinculam-se a este Contrato o Pregão Eletrônico FNDE nº 42/2015, com 

seus anexos e demais elementos constantes no Processo Administrativo 
nº 23034.009370/2014-24, e Processo Administrativo 457/SEMD/2017, 
inexigibilidade nº 41/2017.

DO PREÇO E PAGAMENTO
O valor total do objeto deste contratado será de R$ 230.210,00 (duzen-

tos e trinta mil e duzentos e dez reais). O pagamento será efetuado, pela 
CONTRATANTE, no prazo de até 20 (vinte) dias após apresentação da 
cobrança prevista no item 8.1, após o atesto do recebimento do produto.

DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será por um período de 12 (doze) meses.
DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 02/2017.
DO FORO
Fica eleito o Foro da comarca de Nova Brasilândia D’Oeste para dirimir 

questões decorrentes da execução do presente contrato.
DATA: 18.08.2017.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

 

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  41 / 2017
Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 17/08/2017       PROTOCOLO: 457 / 2017 PROCESSO: 457 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA 

Endereço: ,  
Bairro:    Cidade:  -  CEP:  

CNPJ: 59.104.273/0001-29  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO, DENOMINADO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) 
JUSTIFICATIVA 

A AQUISIÇÃO DO VEICULO ATENDE AS NECESSIDADES DE ALUNOS RESIDENTES NA AREA RURAL DO MUNICIPIO E 
VINCULA AO PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA DO GOVERNO FEDERAL SENDO ESTA A UNICA FORMA DE INGRESSO 
DO ALUNO A ESCOLA. A ADESÃO É NECESSÁRIA POIS O FNDE SOMENTE LIBERA RECURSOS ATRAVÉS DE ADESÃO 
POR GESTÃO DE TERMO DE COMPROMISSO. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200412361001110214490520000 61236 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   23050   1.00VEÍCULO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 3,  COM 

COMPRIMENTO MÁXIMO DE 11.000 MM, CAPACIDADE DE 
CARGA ÚTIL LIQUIDA DE 4.000 KG,  COM EIXO TRASEIRO 
COM DIFERENCIAL EQUIPADO COM DISPOSITIVO DE 
BLOQUEIO FABRICAÇÃO MERCEDES BENS DO BRASIL 
S/A. 

 230,210.0000  230,210.00UNID 

Total:  230,210.00

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1www.elotech.com.br 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 457/2017 
b) Licitação Nrº             :            41/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 17/08/2017 
e) Objeto Homologado  : O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO, 

DENOMINADO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 59.104.273/0001-29 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 VEÍCULO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 3,  COM 
COMPRIMENTO MÁXIMO DE 11.000 MM, CAPACIDADE 
DE CARGA ÚTIL LIQUIDA DE 4.000 KG,  COM EIXO 
TRASEIRO COM DIFERENCIAL EQUIPADO COM 
DISPOSITIVO DE BLOQUEIO FABRICAÇÃO MERCEDES 
BENS DO BRASIL S/A. 

1,00 R$ 230.210,00 R$ 230.210,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 230.210,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 17 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 457/2017 
b) Licitação Nrº             : 41/2017 
c) Modalidade                : Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 17/08/2017 
e) Objeto da Licitação  : O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO, 

DENOMINADO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF:  59.104.273/0001-29 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 VEÍCULO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 3,  COM 
COMPRIMENTO MÁXIMO DE 11.000 MM, CAPACIDADE 
DE CARGA ÚTIL LIQUIDA DE 4.000 KG,  COM EIXO 
TRASEIRO COM DIFERENCIAL EQUIPADO COM 
DISPOSITIVO DE BLOQUEIO FABRICAÇÃO MERCEDES 
BENS DO BRASIL S/A. 

1 R$ 230.210,00 R$ 230.210,00 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 230.210,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,17 de agosto de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

DECRETO N. 7902/GAB/PM/JP/2017
03 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
corrente Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 
15 de dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março de 1964, 

Considerando o teor dos Memorandos nos 147 e 148/SEMAS/
ADM/2017, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 21.100,00 (vinte e um 
mil e cem reais), para reforço das dotações vigentes:

02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL

780 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria 
Assistência Social 100,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
795 08.122.0001.2082.0000 Manutenção das Atividades do 

Conselho Tutelar 21.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão 
utilizados recursos provenientes da anulação em igual valor das 
dotações vigentes:

  
02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSIS-

TÊNCIA  SOCIAL
769 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria 

Assistência Social -100,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA-

BALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

794 08.122.0001.2082.0000 Manutenção das Atividades do 
Conselho Tutelar -21.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7903/GAB/PM/JP/2017
03 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3017, de 15 de 
dezembro de 2016, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 
de março de 1964, 

Considerando o teor do Memorando no 054/SEMAGRI/2017, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), para 
reforço das dotações vigentes:

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
839 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura 

e Pecuária 34.000,00
3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados 

recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
  
02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA
838 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura 

e Pecuária -34.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7904/GAB/PM/JP/2017
03 DE JULHO DE 2017

 
Dispõe sobre a transferência de recursos do orçamento vigente, 

e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme 
Constituição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições 
da Lei Municipal n. 2977, de 08 de julho de 2016, 

Considerando o teor do Memorando n. 054/SEMAGRI/2017, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Fazenda,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transferido o montante de R$ 23.000,00 (vinte 
e três mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária Anual para o exercício de 2017, conforme a 
seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA

860 20.605.0010.2016.0000 Contrapartidas de Convênios 
Diversos 23.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN-
TE 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
§ 2º Redução (-):

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA 
E PECUÁRIA

838 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. 
Agricultura e Pecuária -23.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
  
Art. 2º A presente transferência não implica em abertura de 

crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordiná-
rio, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas 
impostas pela Lei Municipal n. 2977/2016 e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ


	_GoBack

